Comprecaſiones

Comprecationes, quæ ritu Romano sunt Dÿs, ex
 laque sunt in libris sacerdotum, inter quas Marti Ne-
 rienem tribuunt, & quid Neriene, seu Nerio nomē
 oportet. Caput XXII.

Comprecationes deorum immortalium, quæ
 ritu Romano sunt, expositæ sunt in libris
 sacerdotum Populi Romani. & in plerisque antiquis
 editionibus. In ijs scriptum est Laciæ Saturni, Salam-
 inæ Neptuni, Horæ Quirini, Iuriter Quiritij, Ma-
 inæ Volcani, Nerien Junonis, Melas Martis, Nerien-
 em quoque Martis. Ex quibus id, quod postremum posui,
 & plerisque dicere audeo, ut primam, in eo syllabam pro-
 ducant: quo Græci modo dicunt Neptelas, Martis de-
 i. Sed qui probe locuti sunt: primam correptam di-
 trahunt, tertiam produxerunt. Est enim rectus casus
 tribuli, sicut in libris veterum scriptum est: Nerio.
 inquam M. Varro in Satyra Menippæa, quæ inscri-
 bitur ενιαμαχία uel προμαχία non Nerio, sed Ne-
 rones uocatiue dicit in his uersibus.

Neanna, & Peranna, Pranda, Celato, Pales,
 Nerienes, Minerva, Fortuna, ac Ceres.

per quo nominandi quoque casum eundem fieri neces-
 sarius est. Sed Nerio à ueteribus sic declinatur quasi
 Nerio. Nam perinde ut auenem, sic Nerienem dixe-
 runt, tertis syllaba producta. Id autem, siue Nerio,
 siue Nerienes est, sabinum uerbum est: eoque signifi-
 catum, & fortitudo, itaque ex Claudijs, quos à Sa-
 binis oriundos accepimus: qui erat egregia, atque
 restanti fortitudine, Nero appellatus est. sed id Sabinum

ni à græcis accepisse uidentur: qui uincula, & fit
 mamenta membrorum uerba dicunt. Vnde nos quoque
 Latine nervos appellamus. Nerio igitur Martis uis, &
 potentia, & maiestas quædam esse Martis demonstri-
 tur. Plautus aut in trisulento, coniugem esse Nerien
 Martis dicit. Atque id sub persona militis in hoc uersu
 Mars peregre adueniens salutatur Nerienem uxorem sui
 super ea re audiui non incelebrem hominem dicere
 nimis comice Plautum imperito, & incodito militi fal-
 sam, nonamque opinionem tribuisse, ut Nerienem con-
 iugem esse Martis putaret. Sed id perite magis, quam
 comice dictum intelliget, qui legit Cn. Gellij annales
 tertium, in quo scriptum est, Hersiliam, cum apud T
 Tatum uerba faceret: pacemque oraret: ita precatan
 esse. Neria Martis te obsecro pacem date, ut liceat mi-
 ptis proprijs, & prosperis uti: quod de tui coniugi
 consilio contigit uti nos itidem integras raperent: und
 liberos sibi, & suis posteris, patriæ pararent. De tu
 inquit coniugis consilio, Martem scilicet significans, pe-
 quod apparet non esse id poetice à Plauto dictum, seu
 eamque traditionem fuisse, ut Nerio à quibusdam uxo-
 esse Martis diceretur. Inibi autem animaduertendum
 est, quod Gellius Neria dicit per a literam, non uerio
 neque Nerienes. Præter Plautum etiam, Præterque Gel-
 lium, Licinius Imbrix uetus comædiarum scriptor in
 fabula, quæ Ne.era inscripta est: ita scripsit.
 Nolo ego Neeram te uocent, sed Nerienem.
 Cum quidem Marti es in connubium data.
 Ita autem senarij numerus huiusce uersus habet, u
 tertia in eo nomine syllaba, contra quam supra di-

num est: corripienda sit. Cuius sonitus quantæ apud
 veteres indifferentia sit: notius est, q̄ ut plura in id
 verba sumenda sine. Ennius autem in primo annali
 in hoc versu.

seriencm Mauortis. Et hercle, nisi, quod mino
 re solce: r̄m̄ictum seruaui: primam syllabam in
 induit, tertiam corripuit. Ac ne id quidem præter
 attendendum puto, cuiusmodi est, quod in commentario
 Modam Scruij Claudi scriptum inueni. Nerio dictum
 mast nerio, hoc est sine ira, & cum placiditate, ut
 o nomine mitem, tranquillumq; fieri Martem præ
 mer. Ne enim particula, ut apud græcos, ita plerū
 unq; in latina quoq; lingua priuatiua est.

M. Catonis consularis, & censorij pulcherrima ex
 robatio contra philosophantes nomine, & non res
 Caput XXIII.

Cato consularis, & censorius publicas iam,
 M. priuatisq; opulentis rebus nullas suas in ex
 cultas, & rudes ne tectorio quidem præli
 o fuisse dicit: ad annum usq; ætatis suæ septuagesi
 mæ, atq; ibi posita his verbis utitur. Neq; mihi inquit
 asicatio, neq; uasum, neq; uestimentum ullum est in
 nouu pretiosum, neq; pretiosus seruus, neq; anilla
 quid est inquit, quo uisus uitor. Si non est, ego sum;
 usq; per me uti, atq; si uiliter. Tum deinde addit,
 ito uertunt, q̄a multa ego. At ego illis, q̄a neque uine
 gre. Hæc mæra ueritas Thysulauu hominis, egerre
 multis rebus, & nihil tamē cupe dicentis: plus herc-

ele commouet ad exhortandam parsimoniam, sustinendamq; inopiam quàm græcæ istorum præstigiophilosophari sese dicentium, umbrasq; uerborum inanes fingentium: qui se nihil habere, & nihil tam egerere, ac nihil cupere dicunt, cum & habendo, & regendo, & cupiendo ardeant.

Quæstum, tractatumq; quid sint manubiæ, a tibi dicta quedam de ratione utendi uerbis pluribus idem significantibus. Caput XXIIII.

In fastigijs fori Traiani simulachra sunt
 i ta circumundiq; inaurata equorum, atq; signorum militarium, subscriptumq; est a manubijs. querebat Phauorinus, cum in arca fori ambularet, & anticum suum COS. aperiretur: cæsus pro tribunali cognoscentem, nosq; tunc eum secutemur. querebat inquam, quid nobis uideretur significare proprie manubiarum illa inscriptio. tum qui piam, qui cum eo erat, homo in studijs doctrinæ militi, atque celebrati nominis: ex manubijs inquit, significat ex præda: manubiæ enim dicuntur præda, quæ manu capta est. Etiam si inquit Phauorinus opera mihi princeps, & propè omnis in literis, disciplinisq; græcis sumpta est: non usq; eo tamen infrequens sum uocum latinarum, quas subsicuo, atq; tumultuario studio colo, ut hanc ignorem interpretationem uulgariam, quod esse dicantur manubiæ præda. sed quero an M. Tullius uerborum homo diligentissimus in oratione, quàm dixit de lege agræ

in Calendis Ianuarij, contra Rullum, inani,
 et illepidi geminatione iunxerit manubias, et præ-
 dam, si duo hæc uerba idem significant: neque ulla re-
 liqua dissident. Atque ut erat Phalarinus egregia
 prædam, uel diuina memoria, uerba ipsa M. Tullij
 prædam dixit: et nos adscribimus hic, prædam, manu-
 bias, scilicet, Castra denique Cn. Pompeij, sedente im-
 peratore Xuri ueniens. Et infra itidem duo hæc si-
 mul iunctim posita dixit, ex præda, ex manubijs, ex
 tro coronario. Ac deinde ad eum conuertit, qui ma-
 nubias esse prædam dixerat. Et uidetur ne tibi inque,
 et in loco M. Cicero duobus uerbis idem, sicuti tu-
 mus, significantibus inepte, et frigide esse usus? Ac
 illo dignus, quali apud Aristophanem facetissi-
 mus comædum Euripides Aeschylum insectans,
 cum ait.

τὸ αὐτὸν ἡμῖν εἶπει ὁ σαρδὶς ἀχυλος,

ὁ γὰρ εἰς τὴν φρεσὶν, καὶ κατέρχομαι.

ὁ δὲ τὸ αὐτὸν εἰς τὴν κατέρχομαι.

ἔπει δὲ ὡς περὶ τὴν εἰς τὴν φρεσὶν.

ἔπει οὐ μάτηρ· εἰ δὲ βούλει κάρδοποι.

quænam uero inque ille, talia uidentur, quale est,

quænam καὶ κάρδοποι, quæ a poetis, uel oratoribus

uerba, nostrisq; celebranda, et ornanda et i gra-

uis, duobus eadem pluribus uel nominibus frequen-

ter. Quid igitur inquit Phalarinus, ualeat hæc re-

uerbo, in fine orationisq; eiusdem re. Sub alio nomine in

manubijs, et in præda? Num ornata, ut alioqui so-

le, orationem? Num eam modulatiorem, aptioreq;

dicit? Num onerandi, uel exprobandi criminis cau-

sa, exaggerationem aliquam speciosam facit? sicut
 in libro eiusdem M. Tullij, qui de constituendo accu-
 satore est, una eademq; res pluribus uerbis uehemen-
 ter, atq; atrociter dicitur. Sicilia tota, si una uoce loque-
 retur, hoc diceret. Quod auri, quod argenti, quod or-
 namentum in meis urbibus, sedibus, delubris fuit.
 Nam cum urbes totas semel dixisset sedes, delubraq;
 addidit, quæ sunt ipsa quoq; in urbibus. Item in eo-
 dem libro simili modo. Siciliam inquit, provinciam,
 C. Verres per triennium depopulatus esse: siculorum
 ciuitates uastasse: domos exinanisse: fana spoliasse di-
 tur. Ecquid uidetur, cum Siciliam provinciam dixerit,
 atq; etiam insuper ciuitates addiderit: domos etiã,
 fana, quæ infra posuit, comprehendisset: uerba hæc
 item multa, atq; uaria depopulatus esse, uastasse, exina-
 nisse, spoliasse. Nonne unam, & eandem uim in sese
 habent? Sane, sed quia cum dignitate orationis, &
 cum graui uerborum copia dicuntur, quanquam ean-
 dem ferè sint, & ex una sententia coorientur: plura
 tamen esse existimantur: quoniam & aures, & ani-
 mum sæpius feriunt, hoc ornatus genus in crimina-
 uo uocibus multis, atq; seuis extruendo, ille iam tunc
 M. Cato antiquissimus in orationibus suis celebra-
 uit: sicuti in illa, quæ inscripta est, de decem homini-
 bus, cum Thermum accusauit: quod decem liberos ho-
 mines eodem tempore interfecisset: hisse uerbis ean-
 dem rem omnibus significantibus usus est. Quæ quo-
 niam sunt eloquentiæ latinæ tunc primum exorien-
 tis lumina, uerba quedam sublustria, libitum est ea
 mihi adpropinquare. Tuum nefarium facinus pe-

re facinorè operire postulas: succidias humanas faci-
 re: decem funera facis: decem capita libera interfo-
 re: decem hominibus vitam eripis: indicta causa, in-
 diatis, indemnatis. Item M. Cato in orationis prin-
 cipio, quàm dixit in Senatu pro Rhodiensibus, cum
 ille res nimis prosperas dicere tribus uocabulis idem
 nâentibus dixit. Verba eius hæc sunt. Scio so-
 re plerumq; hominibus in rebus secundis, atq; pro-
 cis, atq; prosperis animum exallere, atq; super-
 bum, atq; ferocitatem augescere. Itidem Cato ex orâ-
 tione septimo in oratione, quam contra Ser. Gal-
 lum dixit: compluribus uocabulis super eadem re
 ut est. Multa me dehortata sunt huc prodire, anni,
 et, uox, uires, senectus, uerum enim uero cum tan-
 ta Rem P. agere arbitarer. Sed ante omnes apud
 uictum eiusdem rei, atq; sententia Luculentæ ex-
 peratio est.

πορὰ δ' ἐκβιάσθη ὕπασι (ἀντὶ τὰ κοινὰ.

ἢ ἀδρότητα. ἢ ἂν ἀμυκτος. ἢ τὸ κνυδόμενον.

in alio in uersu.

μὴ δὲ τὸ μᾶλλον τὸ γένος τ' ἀδρότητα.

cum cum omnia ista utrobique multa, & continua no-
 na nihil plus demonstrant, quàm prælium: huius
 rei uaria facies delectabiliter, ac decore mul-
 tiusq; uerbis depicta est. Neq; non illa quoq; a
 eundem poetam una in duobus uerbis sententia
 egregia ratione repetita est. Idem enim cum in
 Aiacem, & Nestorem decertantes armis interce-
 pit, hic ad eos uerbis usus est.

οἳ τῶν φίλων πολυμίζουσι μὲν μάλιστα.

In quo uersu non oportet alterum uideri uerbum
idem quod superius significans supplendi numeri cau-
sa extrinsecus additum, & consarcinatum. Est enim
hoc inane admodum, & futile. Sed cum in iuuenibus
gloriae studio flagrantibus peruitiam, ferociamq;
& cupidinē pugnae, leniter tamen, ac placide obiur-
garet: atrocitatem rei, & culpam perseuerandi bi-
idem dicendo alio, atq; alio uerbo auxit, inculcauitq;
duplexq; eadem compellatio admonitionem, sicut in-
stantiorem. Nec illa quidem eiusdem significationis re-
petitio ignaua, & frigida uideri debet.

μηδῦρες δ' ἄρα τιλεμάχῳ θάνατος τε μῦθος τε
ἦρτους, quod bis idem dixerit θάνατος καὶ μῦθος.
Indignitas enim moliendae tam acerbae, tamq; inu-
stae necis, miranda mortis iteratione deficta est. Cal-
vum quis tam obtuso ingenio est: qui non intelligat
πολιμίστε, καὶ μάχασθε, uerba idem duo signifi-
cantia non frustra posita esse, ut illa quoq;
βάσκι' ἴβι ἢ λὲ ὄνειρε, καὶ βάσκι' ἴβ' ἴρι ταχέως
neq; ἐν παραλλήλου, ut quidā putant, sed hortame-
tum esse acre, imperataq; celeritatis. Verba quoq;
la M. Ciceronis in L. Pisonem trigemina, etiam sicut
re auris hominibus non placent: non uenustatem mo-
do numeris quaesuerunt: sed figuram, simulationemq;
oribus pluribus simul uocibus uerberauerunt. Vultu
deniq; inquit tetus, qui sermo quidā tacitus mentis est
hic in fraudem homines impulsit. hic eos, quibus era
ignotus: decepit: sefellit: induxit. Quid igitur simil-
est, inquit, apud eundem in praeda, & manubijs
Nihil profecto istiusmodi. Nam neq; ornatus sit addi-

tis manu-

et manubijs, neq; exaggeratus, modulatus ue. sed
 iud omnino p̄ceda est, ut in libris r. rum, uerto-
 nq; ueterum scriptum est, aliud manubi.e. Nam
 p̄ceda dicitur corpora ipsa rerum, que capta sunt.
 manubi.e uero appellatae sunt pecunia à qu.e est. ex
 uenditione p̄cedae redacta. utrunq; ego dixit M. Tullius
 is cumulande inuidie gratia uiros ablatores,
 et uirosq; p̄cedam, que non dum est. et uenun-
 tia, et pecuniam, que ex uenditione p̄cedae perce-
 pta est. Itaq; hęc u. scriptio, quam uidetis ex manu-
 s, non res, corporaq; ipsa p̄cedae demonstrat. (Ni-
 enim capta est horum à traiano ex hostibus)
 facta esse hęc, comparataq; ex manubijs, id est
 pecunia p̄cedantia declarat. Manubijs enim sunt,
 ut iam dixi, non p̄ceda, sed pecunia per qu.e est.
 Ro. ex p̄ceda uendita contracta. Quod per quest-
 am dixi, intelligi nunc oportet p̄fectum ara-
 significari. Nam cura ararj à quest. ad p̄fec-
 tã est. Est tamen non nusquam inuenire, ita scri-
 ptum quosdam non ignobiles scriptores, ut aut teme-
 re incuriose p̄cedam pro manubijs, et manubias
 pro p̄ceda posuerint: et tropica quadam figura mu-
 tionem uocabuli fecerunt. Quod facere conassum
 scite id, perireq; faciētib; sed enim qui proprie,
 et signate locuti sunt: sicuti hoc in loco M. Tullius
 manubias pecuniam dixerunt.

Verba P. Nigidij, quibus dicit, in nomine Valeri
 uerbi uocabuli, primam syllabam arcuendam esse:
 item alia ex eisdem uerbis ad rectam scripturã

Nigidij uerba sunt, ex commentariorū grā
P. maticorum. XXIII. hominis in discipli-
nīs doctrinarum omnium præcellentis. De
inde inquit, uocatio qui poterit seruari, si non scie-
mus in nominibus, ut Valeri, utrum interrogandi,
aut uocandi sint? Nam interrogandi secunda syllaba
superiore tono est quā prima. Deinde nouissima dei-
citur. At in casu uocandi summo tono est prima. Dein
de gradatim descendunt. Sic quidem P. Nigidius di-
ci præcipit. Sed si quis nunc Valerium appellans, in
casu uocandi secundum id præceptum Nigidij acue-
rit primam: non aberit, quin rideatur. Summum au-
tem tonum προωδία acutam dicit, & quem ac-
centum nos dicimus: uoculationem appellat. & casum
interrogandi cum dicit: quem nunc nos genitium
dicimus. Id quoq; in eodem libro Nigidiano animad-
uertimus. Si huius inquit, amici, uel huius magni feri-
bas unum, i, facito extremum: sin uero hi magni, hi
amici casu multitudinis recto, tum ante, i, scribendum
erit e. Atq; id ipsum facies in similibus. Item si huius
terrei scribas, i, litera sit extrema: si huic terræ pri-
e scribendum est. Item mi qui scribit in casu inter-
rogandi, uelut cum dicimus mi studiosus, per i, unum
scribat non per e: ac cum mei, tum per e, & i, scri-
bendum est, quia dandi casus est. Hæc nos authorita-
te doctissimi hominis adducti, propter eos, qui harum
quoq; rerum scientiam querunt: non prætermitten-
da existimauimus.

De uersibus,

De uersibus, quos Virgilius sectatus uidetur Ho-
meri, ac Parthenij. Caput XXVI.

Parthenij poeta uersus est,

πλαίην, καὶ γέρην, καὶ εἰσαλή μιλιάρην

Eum uersum Virgilius amulatus est.

Itaq; fecit duobus uocabulis uenuste immutatis pa-
rem,

Ελαίην, & Γανόρην, & Ινὸο μελιάρην.

sed illi Homericæ non sicut rem parem, neq; similem
fecit. Esse enim uidetur Homeri simplicior, & synce-
tor. Virgilij autem uωτιριαύτιρος, & quodam
uasi ferrimine inmissio sicutior.

καὶ ἄρην δ' ἀλαίην, ταύρην δ' ποσειδάωνι.

Cautum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo.

De sententia Panætij philosophi, quã scripsit in li-
bro de officijs secundo: qua hortatur, ut homines ad
uindictas iniurias in omni loco intenti, paratiq; sine

Caput XXVII.

Egerbatur Panætij philosophi lib. de officijs

secundus, ex tribus illis inclitis libris, quos

M. Tullius magno cum studio, maximoq;

uere amulatus est. Ibi scriptum est, tum multa a-
d bonam frugem ducentia: tum uel maxime quod
& hæretiq; in animo debet. Id autem est ad hanc
sententiam. Vita inquit, hominum, qui æta-
te in medio rerum agunt, ac sibi, suisq; esse usui uo-
nt: negotia, periculaq; ex improviso adsidua,

B 2

10 Et prope quotidiana fert ad ea cauenda, atq; decli-
 20 nanda perinde esse oportet animo semper prompto,
 30 atq; intento: ut sunt athletarum, qui pancratiastæ uo-
 40 cantur. Nam sicuti illi ad certandum uocati, proiectis
 50 alte brachijs consistunt: caputq; Et os suum manibus
 60 oppositis quasi uallo præmuniunt: membraq; eorum
 70 omnia, prius quam pugna mota est: aut ad uitandos
 80 ictus cauta sunt, aut ad faciendos parata: ita animus,
 90 atq; mens uiri prudentis aduersus uim, Et petulan-
 00 tias iniuriarum omni in loco, atq; in tempore prospici-
 10 cius debet esse erecta, ardua, septa, solida, expedita,
 20 nunquam committens, nusquam aciem suam sectens:
 30 Consilia, cogitationesq; contra fortunæ uerbera, con-
 40 traq; insidias iniquorum, quasi brachia, Et manus
 50 protendens, nequa in re aduersa, Et repentina in uir-
 60 tute impetratis, improtectisq; nobis oboriatur.

Quod Quadrigenus cum multis mortalibus di-
 xit, an quid, Et quantum differret, si dixisset cum mul-
 tis hominibus. Caput XXVIII.

10 Erba sunt Claudij Quadrigeni ex ama-
 20 lium eius. XIII. Concione dimissa Metel-
 30 lus in capitolium uenit cum multis mortali-
 40 bus. Inde cum domum proficiscitur tota ciuitas eum
 50 reduxit. Cum is liber, etq; uerba M. Frontoni no-
 60 bis ei, ac plerisq; alijs assidentibus legerentur: Et cui-
 70 dam, haud sane uiro indocto, uideretur multis mortali-
 80 bus, pro hominibus multis inepte, frigideq; in histo-
 90 ria, nimisq; id poetice dixisse: tum fronto illi, cui hoc
 uidebatur,

videbatur, An tu inquit aliarum homo rerum iudici-
 ſq̄ elegantiffimi, mortalibus multis ineptum tibi ui-
 deri, & frigidum dicis? Nil autem arbitrare cauſo
 fuiſſe: quod uir modestus, atq; pueri, & prope quoti-
 dianſermonis mortalibus maluit, quam hominibus
 dicere? Eandemq; credis futuram fuiſſe multitudinis
 demonſtrationem, ſi cum multis hominibus, ac non
 cum multis mortalibus diceret? Ego quidem inquit,
 e exiſtimo: niſi me ſcriptoris iſtius, omniſq; antiquae
 rationi: amor, atq; ueneratio caeco eſſe iudicio facit:
 magis, lateq; eſſe amplius, prolixius, fuſius in ſignifi-
 canda totius prope ciuitatis multitudine mortales q̄
 ueritas dixiſſe. Namq; multorum hominum appel-
 latio intra modicum quocunq; numerum cohiberi, atq;
 includi poteſt. Multi autem mortales neſcio quo pa-
 re, & quodam ſenſu inenarrabili omne ſere genus,
 uod in ciuitate eſt, & ordinum, & aetatum, & ſe-
 xus comprehendunt. Quod ſcilicet Quadrigitius ita
 ueritas erat) ingentem, atq; promiſſam multitudinem
 plens oſtendere, cum multis mortalibus Metellum in
 pitolium ueniſſe dixit ἰμπαρὶνδρῶν, q̄ ſi cum mul-
 tis hominibus dixiſſet. Ea nos oia, quae Fronto dixit,
 ſunt, ita ut par erat, non adprobantes tantum, ſed ad-
 mirantes quoq; uidemus: uidete tamen inquit, ne exi-
 metis ſemper, atq; in omni loco mortales multos,
 uo multis hoibus dicentium. Ne plane fiat graecum
 uod de Varronis ſαῖρα proverbium, τὸ ἐπὶ τῷ πα-
 ρῶν. Hoc iudicium Frontonis etiam in paruis, minus
 q̄ uocabulis, non pretermittendum putavi, ne nos for-
 ſigret, lateſq; ſubtilior, huiſcemodi uerborum

consideratio.

Nō haecenus esse faciē, qua vulgo dicitur. Ca. XXIX.

- nimaduertere est pleraq; uerborū latinorū,
 a ex ea significatione, in qua nata sunt deas-
 sisse uel in aliā longē, uel in proximā, eamq;
 decessionē factam esse consuetudine, et inscitia teme-
 re dicentium, quae cuiusmodi sint: nō didicerint. Sicut
 quidā faciē esse hominis putant, os tantū, et oculos,
 et genas, quod graeci πρόσωπον dicunt. Quando fa-
 cies sit forma ois, et modus, et factura quaedā corpo-
 ris totius a faciēdo dicta, ut ab aspectu spes, et a sin-
 gēdo figura. Itaq; Pacuuius in tragedia, quae Iliptis
 inscribitur: faciē dixit hominis pro corporis longitudine.
 » Aetate inq; integra, seroci ingenio, faciē proetra uirū.
 Non solum autem in hominum corporibus, sed etiā in
 rerum cuiusq; modi aliarum facies dicitur. Nam mon-
 tis, et caeli, et maris facies, si tempestiue dicatur: probe
 » dicitur. Sallustij uerba sunt ex historia secunda. Sara-
 » dinia in Africo mari, faciē uestigij humani in orientē,
 » q̄ in occidentem latior prominet. Ecce autem id quoque
 in mentem uenit: q̄ etiā Plautus in penulo, faciē pro
 totius corporis, colorisq; habitu dixit.
 Verba Plauti haec sunt,
 » Sed earum nutrix, qua sit faciē mihi expedi.
 » Statura non magna corpore aquilo'st.
 » Ipsa'st specie uenusia ore, atq; oculis pernigris.
 formam q̄dem hercle uerbis depinxit probe. Praete-
 rea memini Quadrigarium in XIX. faciē pro sta-
 tura, totiusq; corporis figura dixisse.

Quid

Quid sit in satyra M. Varronis ceterum prandium:

Caput XXX.

Audabat, uenditabatq; se nuper quispiam
in libraria sedens, homo inepte gloriosus,
tanq; unus esset sub omni caelo satyrarum

Varronis enarrator, quas partim cynicas, alij me-
ppeas appellant: Et iscebat inde quaedam no ad
vdu difficilia, ad quae conijcienda adspirare posse ne-
nem dicebat. Tum forte cum ego librum ex iisdem
vris ferebam, qui v̄dopv̄ur̄ inscriptus est. Pro-
us igitur accessi, Et nosti inquam magister uerbum
ad scilicet uetus? Egrepiam Musicam, quae sit ab-
ndita, cam esse nulli rei. Oro ergo te legas hos uer-
p pauculos, Et prouerbij istius, quod in hic uersibus
sententias dicas mihi. Legit inquit, tu mihi potius,
ne non intelligis, ut ea tibi ego enarrem. Quoniam
q; pacto legere ego possum, quae non adsequor? In-
stincta nanq; fiene, Et confusi, quae legro: Et tua
p; impediene intentionem. Tunc alijs etiam, qui ibi
erane, compluribus idē comprobantibus, desideran-
usq; accipit a me libru ueterem fidei spectatae lu-
lete scriptum. Accipit aut inconstantissimo uuln. Et
estissimo. Sed quid deinde diam? Non uideo hercle
stulare, ut id credant mihi. Pueri in ludo rudēs,
cum librum accepissent: no ij magis in legēdo deridi-
si fuissent. Ita Et sententias interadebat: Et uerba
rupte pronuntiat. Reddit igitur mihi libru mul-
ia uidentibus. Et uides inq; oculos meos egros, adst-
iq; lucubrationibus prope ia pditor? vix ipsos li-

terarum apices potui comprehendere. Cum ualebo ab
 oculus reuise ad me, & librum istum tibi totum legā.
 Recte inquam sit oculis magister tuus. Sed in quo illis
 nihil opus est id rogo te, dicas mihi. Caninum pran-
 dium in hoc loco, quem legisti, quid significat? Atq;
 ille egregius nebulo, quasi difficili questione perter-
 ritus exurgit statim: & abiens non inquit, parum re-
 queris: talia ego gratis non doceo. Eius autem loci
 in quo id prouerbum est: uerba hæc sunt: non ui-
 des apud Mnestheum scribi, tria genera esse uini, ni-
 grum, album, medium. Quod uocant ut per ge-
 lum, & nouum, uetus, medium, & efficere nigrum
 uires, album urinam, medium refrigerare. Nouum refri-
 gerare, uetus calefacere, medium uero esse prandium
 caninum. Quid significet prandium caninum, rem-
 leuiculam diu, & anxie quæsiuimus. Prandium au-
 tem absternium, in quo nihil uini potatur: caninum
 dicitur: quoniam canis uino caret. Cum igitur medium
 uinum appellasset, quod neq; nouum esset, neq; ue-
 tus: & plerunq; homines ita loquantur, ut omne ui-
 num, aut nouum esse dicant, aut uetus: nullam uim
 habere significauit, neq; noui, neq; ueteris, quod me-
 dium esset. Idcirco pro uino non habendum, quia neq;
 refrigeraret, neq; calefaceret, refrigerare id dicit, quod
 græce dicitur ἀψύλα.

Dissertatio Phavorini philosophi aduersus eos, qui
 Chaldaei appellantur, & ex caeru. motibusq; syderu,
 stellarum facta se hominum dicturos pollicentur

Caput Primum.

Ducisum istos, qui sese chaldaeos,
 seu genechlicos appellant, ac de
 motu, deq; positu stellarum dice-
 re posse, quae futura sunt profi-
 tentur: audiuius quondam Pha-
 vorinum philosophu Romae grae-
 dissimulē egregia, atq; illustri oratione, exercendi
 , aut ostendendi gratia ingenij, an quod ita serio,
 diuinoq; existimaret: non habeo dicere. Capita au-
 tem loquor, argumentorumq; , quibus usus est, quon-
 iam eius meminisse potui egressus ibi ex audicione pro-
 ce annotari. Eaq; fuerunt ad hanc ferme senten-
 tiam. Disciplinam istam Chaldaeorum tanta uenue-
 ritate non esse, quantae uideri uolunt. Neq; eos prin-
 cipes eius, auctoresq; esse, quos ipsi ferant sed id pra-
 uerum, atq; officinarum genus commentos esse homi-
 nes aere, & cibum, quae suntq; ex mendacijs
 procedunt: atq; eos, quoniam uiderent terrena quaedam
 ut homines sita: caelestium rerum sensu, atque
 motu moueri: quale est, quod oceanus, quasi lunae com-

mes cum ea simul senescit, adolescitq; , hinc uidelicet
 cet sibi argumentum ad persuadendum parauisse: ut
 crederemus omnia rerum humanarum, & parua, &
 maxima, tanquam stellis, atq; syderibus euincta du-
 a, & regi esse autem nimis q̄ ineptum, absurdumq; ,
 ut quonia aestus oceani cum lunæ curriculo congruit:
 negotium quoq; alicuius, quod ei forte de aquæ dūdi-
 etu cum riuulibus, aut de communi pariete cum uici-
 no apud iudicem est: ut existimemus id negotium, quasi
 si habena quadā de cælo uinctum gubernari. Quod
 & si ui, & ratione quapiam diuina fieri potest: nei-
 quaquam tamen id censebat in tam breui, exiguoq;
 uitæ spatio, quantum hominis ingenio comprehendere
 posse, & percipi. Sed coniectari pauca quedam, ut
 uerbo ipsius utar, $\tau\alpha\chi\upsilon\mu\epsilon\pi\iota\sigma\epsilon\pi\omicron\upsilon\upsilon$. nullo scientia-
 rum fundo concepta, sed fusa, & uaga, & arbitra-
 ria, qualis longinqua oculorum acies est, per inter-
 ualla media caligantium. Tolle enim quod maximum
 inter deos, atq; homines differt, si homines quoq; res
 omnes post futuras prænoscere. Ipsam deinde sy-
 derum, stellarumq; observationem, quam esse originem
 scientiæ suæ predicarent: haud quaquam putabat
 liquide consistere. Nam si principes Chaldæi, qui in
 patentibus campis colebant stellarum motus, & uis-
 as, & discessiones, & cœtus, intuentes quid ex ijs ef-
 ficeretur: obseruauerunt: procedat inquit, hæc sanè
 disciplina, sed sub ea modo inclinatione cœli, sub qua
 tunc chaldæi fuerunt. Non enim potest inquit, ratio
 chaldæorum obseruationis manere: siquis ea uti ue-
 lit sub diuersis cœli regionibus. Nam quanta inquit,

idum, circuloꝝq; cœli, ex deurgentia, & conueni-
 nibus mundi uarietas sit: quis non uidet? Eadem
 ut stelle, per quas omnia diuina, humanaq; fieri
 tendunt: sicuti ne usquequaq; pruinas, aut calores
 u: sed mutant, & uariant: tempestatesq; eodem in-
 pore alibi placidas, alibi uolentas mouent: cur nõ
 ita quoq; rerum, ac negotiorum, alia efficiunt in
 ualdeis, alia in Genilis, alia apud Danubium, alia
 ad Nilum? Per autem inquit, in. onsequens, ipsum
 dem corpus, & habitum tam profundi aeris sub
 p, atq; alio cœli curuamine non eundem manere:
 hominum autem negotijs stellas istas ofinari idem
 sper ostendere, si eas ex quacunq; terra conspexer-
 Præterea mirabatur id cuiq; pro præcepto lique-
 stellas istas, quas a Chaldæis, & Babylonijs siue
 Optijs obseruatas ferunt: quas multi erratitas, Ni-
 ius erroneas uocat, non esse plures quàm uulgo di-
 entur. Possit enim fieri existimabat, ut & alij qui-
 in planies pari potestate essent: sine quibus rectas
 s; perpetua obseruatio perfici non quiret: neque
 i tamn cernere homines possent, propter exupe-
 riam uel splendoris, uel altitudinis. Nam & que-
 n inquit sydera e quibusdam terris conspiciuntur:
 earumq; terrarum hominibus nota sunt. sed ea
 m ipsa ex omni terra alia non uidentur, & sunt
 s omnino ignotissima. Atque ut uidemus in-
 p, & has tantummodo stellas, & ex una par-
 terre obseruari debuisse: que tandem finis obi-
 nationis istius fuit: & que tempora satis esse
 s sunt ad percipiendum, quid præmonstra-

vet, aut coetus stellarum, aut circuitus, aut transitus.
 Nam si isto modo coepta fieri observatio est: ut ani-
 maduerteretur, quo habitu, quâq; forma, quâq; posi-
 tura stellarum aliquis nasceretur: tum deinceps ab in-
 eunte uita fortuna eius, & mores, & ingenium, &
 circumstantia rerum, negotiorumq; , & ad postre-
 mum finis etiam uitæ spectaretur. Ea; omnia, ut uis-
 uenerant, literis mandarentur. Ac postea longis tem-
 poribus, cum ipse ille eodem in loco, eodemq; habi-
 tu forent eadem cæteris quoq; euentur: existimaret:
 qui eodem illo tempore nati fuissent. Si isto inquit,
 modo obseruari coeptum est: exq; ea observatione com-
 posita quædam disciplina est: nullo id pacto potest
 procedere. Dicant enim quot tandem annis, uel po-
 tius quot seculis orbis hic observationis perfici qui-
 uerit. Constare quippe inter astrologos dicebat stellæ
 istas, quas erraticas dicebant: quæ esse omnium re-
 rum fatales dicerentur: infinito prope, & innume-
 rabili numero annorum ad eundem locum cum eo-
 dem habitu simul omnes profectæ sunt: regredi, ut
 neq; ullus observationis tenor, neque memoriæ ulla
 effigies literarum tanto æuo potuerint edurare. Atq;
 illud etiam cuiusmodi esset: considerandum putabat:
 quod aliud stellarum agmen foret, quo primum tem-
 pore conciperetur homo in utero matris, aliud postea,
 cum in decem mensibus proximis in lucem ederetur.
 Quærebatq; qui conueniret diuersam super eodem
 fieri demonstrationem, si, ut ipsi putarent, alius atq;
 alius earundem stellarum situs, atque ductus alias
 atq; alias fortunas daret. Sed & iniptiarû tempore;

quibus liberi quaerentur: atq; ipso etiam illo ma-
 atq; famine colui iam declarari oportere dicebat:
 quodam, & necessario stellarum ordine, qua-
 qualiq; fortuna homines gignerentur, ac multo
 ante, quam pater ipse, atq; mater nascerentur, ex
 um genitura debuisse iam tum prospici, qui nam
 n futurissime, quos ij creaturi forent, et supra lon-
 atq; longe per infinitum. ut si disciplina ista fun-
 mento aliquo ueritatis nixa eji, centesimo usq; ab
 e seculo, uel magis primo caeli, atq; mundi exor-
 atq; inde iam deinceps continua significatione,
 aies generis auctores eiusdem homines nasceren-
 stelle istae praemonstrare debuerint: qualis, qua-
 e fato futurus sit quisque hodie natus est. Quo au-
 inquit, pacto credi potest uniuscuiusq; stellarum
 uiae, & positionis sortem, atq; fortunam uni omni
 homini certam, destinatamq; esse: eamq; formam
 longissima seculorum spatia restitui: si uita, for-
 atq; eiusdem hominis indicia, in tam breuibus
 uallibus per singulos maiorum eius gradus, perq;
 initum successionum ordinem, tam saepe, ac tam
 simpliciter, eadem ipsa, non eadem stellarum facie
 rotantur. Quod si id fieri potest, eaq; diuersitas,
 uarietas admittitur: per omnes antiquitatis gra-
 ad signifi canda eorum hominum, qui post nascē-
 exordia, imparilitas haec turbat observationem:
 usq; ratio disciplina confunditur. iam uero id mi-
 re ferendum esse censebat, quod non modo casus,
 euentus, quae euenirent extrinsecus, sed consilia
 q; hominum ipsa, & arbitria, & uarias uoluntate-

A. CELI

tes, ad petitionesq; & declinationes, & fortuitos, & repentiniosq; in leuissimis rebus animorum impetus, & assusq; moueri, & agitariq; de super e' caelo putarent. Tanquam si forte ire in balneas uolueris: ac deinde nolueris: atq; id rursum uolueris: non ex aliqua dispari, uariaq; animi agitatione, sed. IX. necessaria quadam errantium siderum reciprocatione contigerit: ut plane homines, non quod dicitur λογικὴ ψυχή, sed ludicra, & ridenda quaedam uapobata esse uideantur: si nihil sua sponte, nihil arbitrato suo faciunt, sed ducentibus stellis, & aurigantibus. Ac si inquit, potuisse praedici affirmant, Pyrrhus ne rex, an Manius Curius praelio uicturus esset: cur tandem non de alea quoq; ac de calculis, & alucolo audeat dicere, quisnam ibi ludentium uincat? An uidelicet magna sciunt, parua nesciunt? & minora maioribus imperceptiora sunt? sed si magnitudines rerum sibi uendicant: magisq; esse perspicuas, & facilius comprehendendi posse dicunt: uolo inquit, mihi respondeant, quid in hac totius mundi contemplatione praestantis naturae operibus in tam paruis, atq; breuibus negotiis, fortunisque hominum magnum putent? Atq; id uelim etiam inquit, ut respondeant: si tam paruum, atq; rapidum est momentum temporis, in quo homo nascens fatum accipit: ut in eodem illo puncto sub eodem circulo caeli, plures simul ad eandem competentiam nasci non queant: & si idcirco gemini quoq; non eadem uitae sorte sunt: quoniam non eodem temporis puncto editi sunt: peto inquit, respondeant, cursum illum temporis transuolantis, qui uix cogitatione ani-

comprehendendi potest: quoniam pacto, aut consulta
 sequi queant: aut ipsi perspicere, & deprehende-
 cum in tam precipiti dicrum nocturnoq; uertigi-
 minima momenta ingentes facere dicant mutatio-
 Ad postremum autem, & quid esset, quod aduer-
 in hoc dici posset, requirebat: quod homines utriusq;
 eius, omnium etatum, diuersis stellarum motibus
 vitam editi, regionibus sub quibus geniti sunt, longe
 tantibus, omnes tamen isti, aut hiantibus terris, aut
 icibus tectis, aut oppidorum expugnationibus,
 e eadem in nauis fluctu obruti, eodem genere mor-
 eodemq; ictu temporis interirene? Quod scili-
 inquit, nunquam conueniret: si momenta nascendæ
 galu attributa, suis unumquodq; leges haberent.
 sed si quedam inquit, in hominum morte, atq; ui-
 etiam diuersis temporibus editrum, per stellarum
 res quædam postea conueniret paria nonnulla,
 consimilia posse dicuntur obtingere: cur non ali-
 ando possint omnia quoq; paria usuenire, ut exia-
 ne per huiusmodi stellarum conuersiones, & si-
 similitudines Socrates simul, & Aristhones, & Plato
 multiti, genere, forma, ingenio, moribus, uita omni,
 morte pari? Quod nequaquam inquit, prorsus
 si potest. Non igitur hac causa probe uti queunt
 uersum hominum impares ortus, interitis pares
 sed autem condonare se ijs dicebat: quod non id-
 eque requirerent: si uitæ, mortisq; hominum, rerūq;
 manarum omnium tempus, & ratio, & causa in-
 lo, & apud stellas foret, quid de muscis, aut uer-
 bulis, aut echinis, multisq; alijs minutissimis;

terra, mariq; animantibus dicerent? An ista quoq; ipsa
dem, quibus homines, legibus nascerentur: iisdemq; iis
dem extinguerentur, ut aut ranunculis quoq;, & aliis
licibus nascendi fata sine de caelestium syderum motu
tributa: aut si id non putarent: nulla ratio uide-
deretur, cur ea syderum uis in hominibus ualere: di-
ficeret in ceteris. Hæc nos ficta, & incondita, & pro-
pmodum icinia oratione attigimus: at Phauorinum
ut hominis ingenium fuit, utq; græce sciendia
pia simul, & ueritas, latus ea, & amantius, & stu-
didius, & profuentius exequebatur. Atq; identidem
commonebat, ut caueremus, nequa nobis isti syderu-
phantæ ad faciendam fidem irreperere: quod uide-
tur quædam interdum uera effugere, aut spargere.
Non enim comprehensa inquit, neq; definita, neq; præ-
cepta dicunt: sed lubrica, atq; ambagiosa coniectura
ne nitentes inter falsa, atq; uera pedetentim quasi
tenebras ingredientiæ eunt. Et aut multæ tentando
cādunt repente imprudentes in ueritatem, aut ipsi
qui eos consulant: multæ credulitate ducente, perueni-
unt callide ad ea, quæ uera sunt: & idcirco uide-
tur in præteritis rebus quàm futuris ueritatem facilius
imitari. Ista tamen omnia, quæ aut temere, aut
astute uera dicunt præ ceteris inquit, quæ mentimur,
pars ea non sit millesima. Hæc autem, quæ de
centem Phauorinum auduimus: multæ etiam membra
poetarum ueterum testimonia confirmare: quibus huius-
modi ambages fallaciæ consulantur. Ex quibus
est Pacuianum illud.

• Nam si qui quæ euentura sunt, præuideant

Aequo

qui perenne Toni.

Actianum illud.

nil inq̄, credo auguribus, qui aures uerbis diuitat̄
tenas, suas ut auro lo. npletent domos.

Phauorinus deterrere uolens, & depellere ad-
m̄tes a' genethliacis istis, & quibusdam alijs id ge-
qui prodigiosis artibus futura oia dicturos polli-
ter, nullo pacto aduendos esse, consulendo. q̄, hu-
modi argumentis concludebat. Aut aduersa inq̄,
tura dicunt, aut prospera. Si dicunt pro, & era, &
p̄nt: miser fies frustra expectando. Si aduersa di-
, & mentuntur: miser fies frustra timendo. Si
respondent, ea q̄ sunt non pro, & era: iam inde ex-
po miser fies, anteq̄ e' fato fias. Si felicia pronu-
teaq̄ euentura sunt: tum plane' duo erunt incom-
e, & expectatio te spei suspensum fatigabit: &
rum gaudij fructum spes tibi iam deforauerit.
igitur pacto utendum est istiusmodi hominibus
faturas presagientibus.

quem admodum deseruit Phauorinus, consultus:
super officio iudicis. Caput II.

Vo primum tempore a' Prætorib. lectus in
iudices sum, ut iudicia, que appellantur pri-
uata: susciperem: libros utriusq̄ lingue de
iudicis scriptos conquestui, ut homo adolescens,
rum fabulæ, & a' rhetorum epilogis, ad iudi-
uolites uocatus rem iudiciariam, quoniam uocis
latur) uine nimia penuria erat: ex mutis, quod

C

diunt, magistris cognoscerem. Atque in rerum quidem
diffusionibus, comperendinationibusque, et alijs qui-
busdam legitimis in rebus, ex ipsa lege Julia, et ex
Sabini Massurij, et ex quorundam aliorum iuris pe-
ritrum commentarijs commoniti, et admuniculati su-
mus. In ijs autem, quae existere solent: negotiorum am-
bagibus, et in anapiti rationum diuersarum circum-
stantia: nihil quicquam nos huiusmodi libri inue-
runt. Nam, et si consilia iudicibus ex presentiu cau-
sarum statu capienda sunt: generalia tamen quaedam
praemonita, et praecpta sunt: quibus ante causam,
praenuntiari iudex, praepararique ad incertos casus fu-
turarum difficultatum debeat: sicut illa mihi tunc ac-
cidit in explicabilis reperiendae sententiae ambiguitas.
Petebatur apud me pecunia: quae dicebatur data nu-
merataque: sed qui petebat, neque tabulis, neque testibus
id factum docebat: et argumentis admodum exili-
bus nitebatur. Sed eum constabat uirum esse ferme bo-
num, notaeque, et expertae fidei, et uitae inculpatis-
sime. Multaque et illustria exempla probitatis, syn-
ciritatisque eius expromebantur. Illum autem, unde pe-
tebatur: hominem esse non bonae rei, uitaque turpi, et
sordida, coniunctumque: uulgo in mendacijs, plerumque
esse perfidiarum, et fraudum ostendebatur. Is ta-
men cum suis multis patronis clamitabat. Probari
apud me debere pecuniam datam consuetis modis, ex
pensi latione, mensae rationibus, chirographi exhi-
bitione, tabularum obsignatione, testium intercessio-
ne. Ex quibus omnibus si nulla re probaretur: di-
mitti iam sane oportere: et aduersarium de calum-
nia damnari,

damnari. Quod de utriusque autem iure, atque finis diceretur, frustra id fieri, atque dici. Rem enim petenda pecunia apud iudicem privatum agi non potest. Tunc tibi amici mei, quos vocaveram in consilium, viri exercitati, atque patrumque, et in operis fori celebres, semperque se circumdantibus causis festinantes, non sedendum ratus, ac nihil esse dubium dicebant, quin absolvens foret quem accepisse pecuniam illam, nulla promotione solenni docebat. Sed enim ego hominis cum videram alterum fidei, alterum probri plenum, spurcissimaeque vitae, ac desinatissimae, nequaquam adduci potui ad absolvendum. Iussi igitur diem feri: atque inde a subsellis pergo ire ad Phauonem philosophum, quem meo tempore Romae plurimum sectabar. Ac de hominibus, quae apud me distabant: unum res erat: narro omnia, ac peto, ut si sum illud, in quo haerebam, et cetera etiam, et observanda mihi forent in officio iudicis: faceret, ut earum rerum essem prudentior. Tum Phauonus religione illa cunctationis, et sollicitudinis non comprobata, id quidem inquit, super quo iudicaveras: videri potest specie tenui: parvaque esse. Si de omni quoque officio iudicis praeter tibi motu nequaquam est, vel loci huius, vel temporis. Est et discretio ista multiugae, et sinuose querens, multaque, et anxiosa cura, et circumspicientis agens. Namque ut pauca tibi nunc questionum adtingam: iam omnium primum hoc de iudicis officio queritur. Si iudex forte id sciat, super qua te

apud eum litigatur: eaq; res uni ei prius quam agi cœpta, aut in iudicium deducta sit: ex alio quodam negotio, casuq; aliquo cognita liquido, & comperta sit: neq; id tamen in agenda causa probatur: oporteat ne eum secundum ea, quæ sciens uenit iudicare, an secundum ea, quæ aguntur? Id etiam inquit, quæri solet: an deceat, atq; conueniat iudicij causa iam cognita, si facultas esse uideatur componendi negotij: officio paulisper iudicis dilato, communis amicitie, & quasi pacificatoris partes recipere. Atq; illud amplius ambigitur ac dubitari scio: debeat ne iudex inter cognoscendum ea, quæ dicto, quæsitoq; opus est, dicere, & querere: etiam si cuius ea dici, quæriq; interest, neq; dicat, neq; postulet. Patrocinari enim prorsus hoc esse aiunt non iudicare. Præter hæc super ea quoq; re dissentitur. An ex usu, exq; officio sit, iudicis rem, causamq; de qua cognoscat, interlocutionibus suis ita exprimere, consignareq;: ut ante sententiæ tempus ex ijs, quæ apud eum in præsens confuse, uarièq; dicuntur: perinde ut quoq; in loco, ac tempore mouetur: signa, & indicia faciat motus, atq; sensus sui. Nam qui iudices inquit, acres, atq; celeres uidentur: non aliter existimant rem, qua de agitur, indagari, comprehendiq; posse: nisi is, qui iudicat: crebris interrogationibus, necessarijsq; interlocutionibus & suos sensus aperiat: & litigantium deprehendat. Contra autem qui sedatiores, & grauires putantur: negant iudicem debere ante sententiam, dum causa utrinq; agitur: quoties aliqua re proposita motus est: toties significare quid sentiat. Euenturum enim aiunt, ut quia pro uarietate propositio-

num,

um, argumentorumq; alius, atq; alius motus animi
 sciendus est, aliter, atq; aliter eadem in causa, co-
 rumq; in tempore sentire, & interloqui uideatur. Sed
 e hic inquit, & ceteris huiusmodi iudicialis officij
 uelutibus, & nos posthac, cum erit otium, dicere
 ad sentiamus, conabimur: & praecepta Aclij Tu-
 ronis super officio iudicis, quae nuperrime legi, re-
 nsebimus. Quod autem ad pecuniam pertinet, quam
 iudicem peti dixisti, suadeo hercle tibi utare M.
 tonis prudentissimi uiri consilio: qui in oratione,
 non pro L. Turio contra Cn. Gellium dixit: ita esse
 tribus maiorum traditum, obseruatumq; ait: ut si
 id inter duos actum est, neq; tabulis, neq; testibus
 unum fieri possit: tum apud iudicem, qui de ea re
 nosceret, uter ex ijs uir melior esse: quæreretur.
 si pares essent, seu boni pariter, seu mali, tum illi
 inde petitur, crederetur: ac secundum eum iudicare-
 r. In hac autem causa, de qua tu ambigis, optimus
 , qui petiit. Unde petitur deterrimus, & res est in
 r duos acta sine testibus. e. u. igitur & credas ei, qui
 me, condemnisq; eum, de quo petitur: quoniam sicut
 iudicis, duo pares non sunt: & qui petiit melior est.
 de quidem mihi tum Phucorinus, ut uirum philo-
 phum de cui suasis. Sed maius ego, altiusq; id es-
 existimauit: quam quod meæ ætati, & mediocritate
 conueniret: ut ignouisse, & condemnasse de mori-
 s, non de probationibus rei gestæ uideret: ut ab-
 uerem tamen, inducere in animum non quirit: &
 opterea iurari mihi non liquere, atq; ita iudicari il-
 solutus sum. Verba ex oratione M. Catonis, cuius

» commemorat Phavorinus: hæc sunt. Atq; ego a maioribus
 » memoria sic accepi, si quis quid aliter ab altero
 » peteret: si ambo pares essent, siue boni, siue mali es-
 » sent: quod duo res gessissent, uti testes non interessent:
 » illi unde petitur, ei potius credendum esse. Nunc si spon-
 » sionem fecisset Gellius cum Turio, ni uir melior esset
 » Gellius, quam Turius, nemo opinor tam insanus esset,
 » qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium. Si
 » non melior est Gellius Turio, potius oportet credum
 » de petitur.

An æmuli, infensiq; inter sese fuerint Xenophon,
 & Plato. Caput III.

Vi de Xenophontis, Platonisq; uita, & mo-
 ribus pleraq; omnia exquisitissime scripse-
 re, non absuisse ab eis motus quosdam tacitos,
 & occultos simultatis, æmulationisq; mutue pu-
 tauere: & eius rei argumenta quædam coniectatorie
 ex eorum scriptis protulerunt. Ea sunt profecto hu-
 iusmodi, quod neq; a Platone in tot numero libris
 mentio usquam facta sit Xenophontis: neq; item con-
 tra ab eo Platonis, in suis libris, quanquam uterq; ac-
 maxime Plato complurimum Socratis sectatorum in
 sermonibus, quos scripsit, commemoraret. Id etiam
 esse non synceræ, neq; amicæ uoluntatis indicium cre-
 diderunt: qd Xenophon in egypto illi operi Platonis, qd
 de optimo statu Reip. ciuitatisq; administrande scri-
 ptum est, lectis ex eo duobus fere libris, qui primi in
 uulgus exierant: opposuit contra, conscripsi q; diuersi-
 sum regie administrationis genus: quod *παύσην* uo-
 pou in-

inscriptum est eo facto, scriptoq; eius, usque aded
 motum esse Platonem ferunt: ut quodam in libro
 oratione Cyri regis habita tractandi, leuandiq;
 operis gratia, uirum quidem Cyrum nauum;
 strenuum fuisse dixerit ταύτας δ' οὐκ ὀρθῶς δ
 τὸ παραταρ. Hæc enim uerba sunt de Cyro
 lonis. Præterea putant id quoq; ad ista, quæ di-
 cuntur: quod Xenophon in libris, quos dictorum,
 factorum Socratis commentarios composuit: ne
 Socratem de cæli, atq; nature causis, rationibusq;
 quam disputauisse. Ac ne disciplinas quidem ceter-
 s, quæ μαθηματα greci appellant, quæ ad be-
 , beatq; uiuendam non pertinerent: aut attingisse,
 comprobasse. Idcircoq; turpiter eos mentiri dicit,
 i dissertationis istiusmodi Socrati attribuerent.
 e autem inquit, Xenophon cum scripsit: Pla-
 em uidelicet notas: in cuius libris Socrates de phy-
 , & musica, & Geometria disserit. Sed enim de
 ue optimis, & grauissimis, si credendum hæc,
 suspicandum sit, causam equidem esse arbitror
 obrectationis, neq; inuidie, neq; de gloria ma-
 e paranda certationis. Hæc enim procul à mo-
 us philosophiæ absunt, in quibus illi duo omnium
 uo excellunt. Quæ igitur est istius opinio-
 ratio? Hæc profecto est equiparatio ipsa ple-
 , & paritas uirtutum inter sese consimili-
 , etiam si contentionis studium, & uoluntas ab-
 : speciem tamen emulationis creat. Nam cum
 quædam magna duorum, pluriumue in e-
 dem rei studio illustrium, aut pari sunt fama,

aut proxima, oritur apud diuersos fautores eorum uis
 dusiriae, laudisq; aestimadae contentio. Tum postea est
 alieno certamine ad eos quoq; ipsos contagium certa
 tionis adspirat: cursusq; eorum ad eandem uirtuti
 calcem pergentium, quando est compar, uel ambigu
 in emulandi suspensiones, non suo, sed fauentium stu
 dio delabatur. Proinde igitur et Xenophon, et Plat
 Socraticae amoenitatis duo lumina, certare, emula
 riq; inter sese existimati sunt: quia de ijs apud alio
 uter esset exuperantior certabatur. Et quia duae em
 nentiae cum simul iunctae in arduum nituntur, sim
 lachrum quoddam contentionis emulae pariunt.

Quod apte Chrysippus, et graphice imaginem
 stitiae modulis, coloribusq; uerborum depinxit.

Caput IIII.

Ondigne nichercle, et condcore Chry
 sippus in librorum, qui inscribuntur $\pi\eta$
 $\kappa\alpha\lambda\alpha$, $\kappa\epsilon\iota$ η δ σ ρ α ν ς primo, Os, et oculos in
 stitiae, uultumq; eius seueris, atque uenerandis uerbo
 rum coloribus depinxit. Facit quippe imaginem Iu
 stitiae, fieriq; solitam esse dicit a pictoribus, rhetori
 busq; antiquioribus ad hunc ferme modum Formis
 atq; filio uirginali, aspectu uehementi, et formida
 bili, luminibus oculorum acribus, neq; humilis, neq;
 atrocis, sed reuerendae cuiusdam tristitiae dignitate
 Ex imaginis autem istius significatione intelligi uol
 luit iudicem, qui Iustitiae antistes est oportere esse gra
 uem, sanctum, seuerum, incorruptum, inadiulabilem
 contraq; improbos, nocentesq; immisericordem, atq;
 inexorabilem,

horabilem, erectumq; & arduum, ac potentem,
 & maiestate aequitatis, ueritatisq; terrificum. Ver
 ipsa Chryssippi de iustitia scripta haec sunt.
 ῥήτοι δ' οἶνι λόγῳ. κατὰ σὺμβολαι τὴ ἀδίαφθο
 ῖαι, καὶ μηδ' αὐτῶς ἰσθιδύσαι τοῖς κακῶργοις. μηδ'
 προσείδαι, μήτε τοῖς ἐπιπαιῖς λόγοις, μήτε παρα
 ῖσι, καὶ δόξαι, μήτε κολακείαις. μήτε ἄλλο μηδ' ἄ
 τοιούτων. οὐ ἀκαλόγως, καὶ σπουδῶσιν ἐράρειται.
 σπουδῶσιν ἔχουσα τὸ ἀρδῶτον, καὶ ἰσθιόν. καὶ δὲ
 καὶ βλάπτουσα. ὡς τε τῶν ἀδίκων φόβος ἔμποιστο.
 ἔ δὲ δικαίοις ἑαρεῖ, τῶν δὲ ὡς πρὸς φίλους ἕτοιμος
 τοιούτων ἀρδῶσιν. τοῖς δὲ ἰσθίοις, προσείδεται.
 εἰς ταῦτα Chryssippi, eo etiam magis ponenda exi
 stant ut prompta, atq; exposita ad considerandum,
 et didicimusq; sunt. Quoniam legentibus nobis ea de
 iores quidam disciplinarum philosophi seuitio
 agnam istam esse non Iustitiae dixerunt.

Lib. atq; contentio grammaticorum Romae illustris
 enarrata super casu uocativo uocabuli, quod est
 regius. Caput V.

Effusus ego quondam ex diutina commenta
 none, laxandi, leuitandiq; animi gratia in
 Agrippae campo deambulabam. Atq; ibi
 forte grammaticos conspiciatus, non parui in ut
 roma nominis, certationis eorum acerrime adfui.
 alter in casu uocativo uir egregi dicendum con
 tere: alter uir egregie. Ratio autem eius, qui egre
 potere dici censebat: huiusmodi fuit. Quae cumq;

inquit nomina, seu uocabula recto casu, numero singulari, us syllaba finiuntur: in quibus ante ultimam syllabam posita est, i, litera, ea omnia casu uocatiuo i, litera terminantur, ut Caelius caeli, modius modi, tertius tertii, Acius acii, Titius titi, & similia omnia. Igitur egregius, quoniam us syllaba in casu nominandi finiuntur: eamque syllabam praecedit, i, litera: habere debet in casu uocandi, i, literam extremam, & sic circa egregi non egregie, rectius dicitur. Nam diuinus, & cliuus, non us syllaba terminantur: sed ea, quae per duo u scribenda est. Propter cuius syllabae sonum declarandum, reperta erat noua litera, quae digamma appellabatur. Hoc ubi ille alter audiuit, O inquit egregie grammaticae, uel, si id magis egregissime, dic oro te, inscius, & impius, & sobrius, & ebrius, & proprius, & propitius, & anxius, & contrarius, quae us syllaba finiuntur: in quibus ante ultimam syllabam, i, litera est, quem casu uocandi habent. me enim pudor, & uerecundia tenet pronuntiare ea secundum tuam definitionem. Sed cum ille paulisper oppositu horum uocabulorum commotus reticisset: & mox tamen se collegi, se eodemque illam, quam definierat regulam, retinere: & propugnaret: diceretque, & proprium, & propitium, & anxium, & contrarium itidem in casu uocandi dicendum, quia & aduersarius, & extrarius ita diceretur: inscium quoque, & impium, & ebrium, & sobrium, insolentius quidem paulo, sed rectius, per, i, literam non per e in casu eodem pronuntiandum, eaque inter eos contentio cum longius duceretur: non arbitra-

pro opere pretium esse, eadem hæc ista diutius aut
clamantes, compugnantesq; illos reliqui.

Cuiusmodi sint que speciem doctrinarum habent
sed neq; delectent, neq; utilia sint: atq; inibi de
singulis singularum urbium regionumq; innumeris

CAPUT VI.

Omo nobis familiaris, in literarum cultu
non ignobilis, magnamq; ætatis partem in
libris uersatus, aduertum inquit, ornatumq;
ire noctes tuas. Et simul dat mihi librum gran-
diumine, doctrinis omnigenis (ut ipse dicebat)
sarcotentem, quem elaboratum sibi esse ait ex mul-
tis. Et remotis lectionibus: ut ex eo sumerem
quod libret rerum memoria dignatum. Acci-
pidus, et libens tanquam si cornu nactus
esset: et recondo me penitus, ut sine arbitris legam.
que scripta erant, pro Iupiter, mira miracula.
no nomine fuerit, qui primus grammaticus ap-
patus est. Et quot fuerint Pythagoræ nobiles, quot
doctores, et cuiusmodi Homerus dicat in Ulyssis
epico carmine. Quam ob causam Telemachus
post inuentum sibi cubantem Pisistratum, non man-
u ingreditur: sed pedis ictu exciatis. ἀρῦνλα
Telemachus, quo genere clausuri incluserit, et qua-
ter idem poeta rosam non notis: alcum ex ro-
tis. Atq; illud etiam scriptum fuit: que no-
ta fuerint sociorum Ulyssis: qui a Scylla ra-
piti: et sunt: utrum sit τῶν ἑσθ' ἀλα' αἴψ'.

Ulysses exrauerit κατά ἀρχαρχον, an ἐν τῇ ἱ
 κατά κρημνα. Id etiam istuc scriptum fuit, q
 sine apud Homerum uersus ἰσθμιοί, & quorum
 ibi nomen reperitur παραστῆς. Et quis ade
 uersus sit, qui per singula uocabula singulis syllabis
 crescat. Ac deinde qua ratione dicit singulas pecudes
 in singulos annos ternas parere. Et ex quinque operime
 tis, quibus Achilles clypeus munitus est: quod factum
 ex auro est, summum sit, an medium. Et praeterea quib
 bus urbibus, regionibusq; uocabula iam mutata sint.
 Quod Boeotia ante appellata fuerit Aonia. Quod
 Aegyptus aeria dicta est. Quod Creta eodem quoque
 nomine Aeria dicta est. Quod Attica ἀττική, & Attica
 apud poetam. Quod Corinthus, Ephyrus. Quod Ma
 cedonis ora ἡμαθία. Quod Thessalia ἡμιονία, Quod
 Tyrus, Sarras. Quod Thracia ante Sithen dicta fuit.
 Quod seston ποσειδώνιον. Haec atque item alia
 multa istiusmodi scripta in eo libro fuerant. Quem
 cum statim properans redderem, ὄναϊός σου inquam
 doctissime uirorum ταύτης τῆς πολυμαθίας, & li
 brum hunc opulentissimum recipe, nil prorsus ad me
 stras paupertinas literas congruentem. Nam meae no
 des, quas instructum, ornatumq; isti de uno maximo
 illo uersu Homeri quaerunt: quem Socrates prae omni
 bus semper rebus sibi esse cordi dicebat.
 ὅτι τοι ἐν μεγάροις κἀκεν ἀγαθὸν τε τίτουνται.

Quod M. Varro Cn. Pompeio Consuli primum
 designato, commentarium dedit: quem appellauit ipse
 isagogicum de officio senatus habendi. Caput. VII.

N. Pompeio consulatus primus cum Mar-
 Crasso designatus est. eum magistratum Pom-
 peius cum initurus foret quoniam per mi-
 temporis, senatus habendi, consulendiq; rerum
 et humanarum fuit: M. Varronem familiarem
 rogavit: uti commentarium faceret eiusmodi;
 eum Varro ipse appellat, ex quo disceret, quid
 re, dicereq; deberet: cum senatum consuleret. Eum
 eum commentarium, quem super ea re Pompeio
 dedit: perisse Varro ait in literis, quas ad Oppia-
 dedit: quae sine in libro epistolarum quasto-
 III In quibus literis, quoniam quae ante scri-
 ptis, non comparebant: docet rursus multa ad eam
 educta. Primum ibi ponit, qui fuerint, per quos
 maior senatus haberi solet, eosq; nominat,
 STAT. COSS. pr. etr. Tri. pleb. interregem, prae-
 tori, neq; alij praeter hos ius fuisse dixit facere SE-
 N. CON. Quotiesq; usu venisset, ut oes isti magi-
 stris eodem tempore Romae essent: tum quo supra or-
 scripti essent: qui eorum prior alijs esset: ei po-
 tum senatus consulendi ius fuisse. Addit deinde
 ordinario iure tribunos quoq; militares, qui pro-
 libus fuissent. Item Xuiros, quibus imperium
 alere tum esset: item III viros reipu. constituenda
 a creatos, ius consulendi senatum habuisse. Postea
 sit de intercessionibus, dixitq; intercedendi, no-
 STAT. CON. fieri, ius fuisse ijs solis, qui eadem
 stant, quae ij, qui SENAT. CON. facere uellent, ma-
 gis essent. Tum adscripsit de locis, in quibus SE-
 N. CON. fieri iure possit, docuit, confirmavitq;

nisi in loco per aug. constituto, quod templum appel-
laretur: SENAT. CON. factum esset, iustum id no-
fuisse, propterea & in curia Hostilia, & in Pompe-
ia, & post in iulia, cum profana ea loca fuissent: tem-
pla esse per aug. constituta, ut in ijs senat. consul. mo-
maiorum iusta fieri possent. Inter quæ id quoq; scri-
ptum reliquit, non omnes ædes sacras, templa esse.
Ac ne ædem quidem Vestæ templum esse. V' est ha-
deinceps dicit, senat. con. ante exortum, aut post occi-
sum solem factum ratum non fuisse. opus etiam de
sorum fuisse existimatos, per quos eo tempore senat.
con. factum esset. Docet deinde mihi multa, quibus di-
bus haberi senatum ius non sit, immolarq; hostia
prius, auspicariq; debere, qui senatum habiturus es-
set. De rebus quoq; diuinis prius quã humanis ad se-
natum referendū esse. Tum porro referri oportere, ad
infinite de rep. aut de singulis rebus finite. Senatū
con. fieri duobus modis, aut per discessionem, si con-
sentiretur: aut si res dubia esset: per singulorum sen-
tentias exquisitas. singulos autem debere consuli gra-
datim. Incipi q; a cōsulari gradu: ex quo gradu sem-
per quidem antea primum rogari solitum, qui prin-
ceps in senatum lectus esset. Tum autem, cum ha-
scriberet: nouum morem institutum refert, per ambi-
tionem. gratiamq; , ut is primus rogaretur, quem ro-
gare uellet: qui haberet senatum, dum is tamen ex gra-
du consulari esset. Præter hæc de pignore quoq; ca-
picendo dissert, deq; multa dicenda senatori: qui cum
in senatum uenire deberet: non adesset. Hæc, & ali-
quædam id genus in libro, quo supra dixi: M. Varr.

bla ad Oppianum scripta: executus est. Sed quod A
 senat. con. duobus modis fieri solere, aut conquista-
 sententijs, aut per discessionem, parum convenire
 tur cum eo, quod Attius Capito in coniectaneis
 num reliquit. Nam in lib. CCLIX. Tiberonem
 ait, nullum senat. con. fieri posse, non discessio-
 nel. Quia in omnibus senatus consul. etiã in ijs,
 per relationum fierent: discessio esset necessaria.
 ipse Capito uerum esse adfirmat. sed de hac
 re alio in loco plenius, accuratiusq; nos memu-
 ribere.

Quaesitum esse, dissensumq; an praefectus latina-
 causa creatus ius Senatus conuocandi, consulens
 habeat.

Caput VIII.

Raefec. urbi, latinarum causa relictum, sen-
 natum habere posse Mutius negat: quoniam
 ne senator quidem sit, neq; ius habeat sen-
 dicandae, cum ex ea etate praefec. fiat, quae non
 matoria. M. autem Varro in. IIII. epistolarum
 honum, et Attius Capito in coniectaneorum
 IX. ius esse praefec. senatus habendi dicunt.
 ea re ad sensum esse Capitonem Tiberoni con-
 sententiam Mutij referri. Namq; et Tribunis in-
 pleb. Senatus habendi ius erat, quanquam sena-
 non essent ante Atinium plebiscitum.

A V L I G E L L I I N O C T I V M A T T I C A

R V M C O M M E N T A R I I .

L I B E R . X V .

Quod in Quinti Claudij Annalibus scriptum est
lignum aluminis illitum non ardere.

Caput Primum.

Eclamauerat Antonius Iulianus
rhetor præterquam semper alibi
tum ueronianum quã delictabili
ter, & feliciter. Sunt enim feru
scholastica ista declamationes, et
iusdem hominis, eiusdemq; fiam
die, non eiusdem tamen quotidie felicitatis. Nos ergo
familiares eius circũfusi undiq; eum prosequen
domum: cum deinde subeuntes montem Cifium, con
spicimus insulam quandam occupatam igni, multis, et
diuisq; tabulatis editam, & propinqua iam omnia
flagrare uasto incendio. Tum quispiam ibi ex comi
tibus Iuliani, Magni inquit, reditus urbium prae
diorum, sed pericula sunt longe maxima. Siquid ar
tem posset remedij fore, ut ne tam assidue domus Ro
mae arderent: uenim hercle dedissem res rusticas, &
urbicas emissem. At qui illi Iulianus lator, ut mos eius
fuit, inter fabulandum uenustate si annalem inquit,
undenigesimũ Q. Claudij legis optimi, & sincer
rissimi scriptoris, docuisset te profecto Archelus re
gis Mithridatis praefectus, qua medela, quaq; soler
tia ignem

ignem defenderes: ut ne ulla tua aedificatio in li-
 ro, correpta, atq; insinuata flammis arderet. Per-
 nitatus ego sum, quid esset illud mirum. Quod adrigas
 irepenti. In eo igitur libro scriptum inueni, cum op-
 gnaret L. Sylla in terra Attica, Pireum: Et con-
 s Archelus regis Mithridatis praefectus ex eo op-
 do propugnaret: turrim ligneam defendendi gra-
 s structam, cum ex omni latere circumplexa ignis
 ret: ardere non quisse, quod ab Archelao alununc obli-
 fuisse. Verba Quod adrigas ex eo libro haec sunt:
 um Sylla conatus est, et tempore magno eduxit co-
 us: ut Archelai turrim unam, quam ille interpo-
 it: ligneam incenderet. uenit: accessit: ligna subdi-
 t: submouit graecos: ignem admouit: satis sunt diu
 ati, nunquam quierunt incendere. Ita Arche-
 pomnem materiam obliuerat alununc. Quod syl-
 atq; milites mirabantur, et postquam non suam
 ereduxit copias.